
-, 

Consorzlo per le 
AUTOSTRAnE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Esecuzione rilievi metrici di dettaglio relativi agli appoggi degli impalcati del "Viadotto 
Furiano" lungo l'autostrada Al20 ME-PA carreggiata direzione Messina al km 112+400 
SMART CIG n. 2-4 Jti,~ ù CAstI,) 

Presa atto ed approvazione preventivo- Affidamento incarico - Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 98 /DATE/2021 del 02 t·1AR 2021 
PREMESSO: 

Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane - Direzione Generale ha sottoscritto con l'Università 
degli Studi di Messina - Dipartimento di Ingegneria un Accordo di Programma "Approfondimenti 
scientifici in merito alle condizioni strutturali di sicurezza, di impalcati da ponte in concessione al 
Consorzio per le Autostrade Siciliane ricadenti nella Provincia di Messina (scadenza aprile 2021); 
Che con nota prot. n. 25974 del 4/10/2019 è stato espressamente richiesto di estendere le attività 
di cui all' Accordo di Programma sopra richiamato, ai sensi dell'art. 2, anche all'infrastruttura 
ricadente sulla tratta Al20 ME-PA denominata "Viadotto Furiano"; 
che a tal uopo in data 09/01/2020 l'Ing. Anna Sidoti, come incaricata dal Direttore Generale del 
CAS Ing. Salvatore Minaldi, ed il Prof. Antonino Recupero, docente di Ponti del Dipartimento di 
Ingegneria dell'Universi degli Studi di Messina, hanno effettuato apposito sopralluogo 
sull'infrastruttura in oggetto; 
che a seguito del suddetto sopralluogo si è addivenuti alla determinazione di procedere a porre in 
essere quanto necessario per l'avvio del "Servizio di Ispezione ed Indagine" del Viadotto Furiano 
dando attuazione a quanto previsto nell' Accordo di Programma; 
che con decreto dirigenziale n. IO/DATE del 17/01/2020, tra l'altro, è stata nominata RUP l'ing. 
Anna Sidoti ed è stato approvato l'avvio al fine di formare apposito elenco di operatori per 
l'espletamento del Servizio di monitoraggio del Viadotto Furiano mediante l'installazione di nodi 
multi sensori di spostamento sulla tratta Autostradale Al20 ME-PA; 
che a seguito di approfondimenti specialistici e mirati sopralluoghi è emersa la necessità e 
l'urgenza di procedere propedeuticamente all'esecuzione del servizio per l'effettuazione di rilievi 
metrici e fotografici, anche con 1'ausilio di dispositivi di osservazione a distanza ravvicinata 
(droni), sul Viadotto Furiano con modalità analoghe a quelle poste in essere in situazioni similari 
e per altri viadotti, come da nota prot. N. 2716 del 28/0 1/2021 a firma del Prof. Antonino Recupero 
dell'Università di Messina giusta convenzione agli atti; 

RILEVATO che il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha richiesto alla Ditta Sidercem S.r.l., con sede 
in Via Libero Grassi, 7 - 93100 - Caltanissetta, CF.: 01754820874, P/VA: 01479620856, la 
formulazione di un preventivo per l' espletamento delle attività di cui sopra; 

VISTO il preventivo della ditta Sidercem S.r.l., acquisito in data 18/0212021, che ha richiesto, per la 
prestazione necessaria, l'importo complessivo di € 12.932,00, di cui € 10.600,00 per il servizio ed € 
2.332,00 per IV A ai sensi di legge; 

VISTO che la Società SIDERCEM S.r.l., con sede in Via Libero Grassi, 7 - 93100 - Caltanissetta, CF.: 
01754820874, P.IVA: 01479620856, ha manifestato l'immediata disponibilità all'esecuzione del 
servizio nei tempi e nei modi richiesti dall'Ente e visto che il preventivo pari ad € 10.600,00 oltre IVA 
è da ritenersi congruo ed accettabile per l'Amministrazione; 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbarto!o n, lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41 - Te! e Fax 06,6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

RITENUTO di dover procedere alla spesa per complessivi € 10.600,00 oltre IV A, per l'affidamento del 
servizio di che trattasi; 
VISTO l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dal D.L. 76/2020 
convertito con la Legge 120 del 11/09/2020 che, per affidamenti di servizi di importo inferiore ad 
€.75.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto; 
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessari ad evitare danni patrimoni ali certi 
e gravi per l'Ente, ed indispensabili per il proseguo delle attività. 

VISTO: 
l'art 43 del D.lgs.118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2021 con notano 1749 del 13/01/2021 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/20tO spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore dell' Area Tecnica, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI APPROVARE il preventivo, presentato ed acquisito agli atti di questo Ente con offerta 
prot. N. 48/21 del 18/02/2021, della Società SIDERCEM S.r.l., con sede in Via Libero Grassi, 7- 
93100- Caltanissetta, CF.: 01754820874, P.IVA: 01479620856, per l'espletamento del servizio di 
cui sopra per l'importo di € 10.600,00 oltre IVA; 
Art. 2) DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto del servizio in argomento, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
Art. 3) DI AFFIDARE alla Società SIDERCEM S.r.l., con sede in Via Libero Grassi, 7 - 93100- 
Caltanissetta, CF.: 01754820874, P.IVA: 01479620856, l'incarico per l'esecuzione dei servizi in 
oggetto; 
Art. 4) DI DARE ATTO che l'importo complessivo, pari ad € 12.932,00, di cui € 10.600,00 per il 
servizio ed € 2.332,00 per IV A, sarà prelevato dal capitolo 48 del bilancio 2021/2023; 
Art. 5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e 
secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti per l'importo di € 10.600,00 oltre 
IV A entro il 2021. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 


